
COPIA 

 
 

COMUNE DI FORIO 
Città Metropolitana di Napoli 

 
  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
  

REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

1875 30-09-2025 

  
Servizio: SERVIZI SOCIALI  

Responsabile del Servizio: SCHIOPPA FILOMENA 
  

  

OGGETTO: 

LEGGE N. 448/1998 ART. 27. DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE 
N. 400 DEL 23.06.2025. AVVISO CONTRIBUTO PER ACQUISTO LIBRI DI 
TESTO PER L'ANNO SCOLASTICO 2025/2026 � ALUNNI 
FREQUENTANTI LE SCUOLE DELL'OBBLIGO E LE SCUOLE 
SUPERIORI DEL COMUNE DI FORIO. APPROVAZIONE GRADUATORIE 
ISTANZE AMMESSE ED ELENCO ESCLUSI. 

  
  
  
Premesso: 
✓ che la Legge Regionale 1 febbraio 2005 n. 4, recante “Norme regionali per l’esercizio del diritto 
all’istruzione e alla formazione”, evidenzia la volontà del legislatore di rimuovere le barriere che 
impediscono una scolarizzazione consapevole e costruttiva, di promuovere e diversificare l’offerta 
scolastica in funzione delle fasce deboli e di disagio della popolazione, di contrastare la dispersione 
scolastica; al comma 1 dell’art.1 si dispone, infatti, che la Regione Campania riconosce il sistema 
scolastico e formativo come strumento fondamentale per lo sviluppo complessivo del proprio 
territorio e la necessità di interventi per incentivarne e migliorarne l’organizzazione e l’efficienza, 
per ottimizzare l’utilizzazione delle risorse e per rendere più agevole l’accesso a coloro che ne sono 
impediti da ostacoli di ordine economico, sociale e culturale, mentre al comma 2 dello stesso articolo 
sancisce che la Regione Campania promuove e sostiene azioni volte a rendere effettivo il diritto allo 
studio e all’apprendimento lungo l’arco della vita, nel rispetto dei livelli essenziali definiti dallo Stato 
e del principio di sussidiarietà; 
✓ nella citata Legge regionale, all’art 5, tra le diverse tipologie di azioni, sono individuate: 
la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testi agli alunni delle scuole secondarie di 1° e 2° grado, 
sussidi scolastici, speciali sussidi e attrezzature didattiche specifiche per l’handicap; la carta studenti 



per l’accesso facilitato ai canali culturali previsti dall’art 2, comma 1, lettera n; 
✓Fissato il 15 Ottobre 2025 il termine ultimo entro cui il Comune deve consegnare alle famiglie i 
buoni per i libri di testo sotto forma di cedole librarie; 
 
VISTA la legge 23 dicembre 1998, n. 448 e, in particolare, l’articolo 27 relativo alla fornitura gratuita, 
totale o parziale, dei libri di testo a favore degli alunni meno abbienti delle scuole dell’obbligo e 
secondarie superiori, 
 
CONSIDERATO CHE:  
-il Ministero dell’Istruzione garantisce l’effettività del diritto allo studio su tutto il territorio nazionale 
(art. 1, co. 181, lett. f) della legge 107 del 2015), nel rispetto delle competenze delle regioni in tale 
materia, attraverso la definizione dei livelli essenziali delle prestazioni, sia in relazione ai servizi alla 
persona, con particolare riferimento alle condizioni di disagio, sia in relazione ai servizi strumentali; 
-ai sensi del combinato disposto del D.P.R. 616/77, del d. lgs. n. 297/94, della l. n. 448/98 e dell’art. 
1, co. 628 della l. n. 296/2006, il Comune è tenuto alla fornitura gratuita dei libri di testo agli alunni 
delle scuole primarie cittadine e alla fornitura parzialmente gratuita dei libri di testo agli studenti delle 
scuole secondarie di primo e secondo grado rientranti in particolari condizioni economiche;  
 
TENUTO CONTO CHE: 
-Per l'anno scolastico 2025/2026, il riparto del fondo per i libri di testo segue le disposizioni del 
Ministero dell'Istruzione e del Merito, in particolare il Decreto n. 542 del 18 marzo 2025 che assegna 
un totale di 136.000.000,00 euro alle regioni per sostenere la fornitura gratuita o semigratuita dei libri 
di testo agli studenti meno abbienti delle scuole dell'obbligo e secondarie superiori. 
-con il citato decreto direttoriale sono state assegnate alla Regione Campania, per l’a.s. 2025/2026 
risorse complessive pari ad € 24.517.623,66 (€ 17.703.867,99 come da TABELLA A/1 - Piano di 
riparto dei fondi destinati alla fornitura dei libri di testo in favore degli alunni che adempiono 
all'obbligo scolastico secondo la distribuzione degli alunni meno abbienti stimata sulla base della 
percentuale delle famiglie con reddito disponibile netto (inclusi i fitti figurativi) inferiore a € 
15.493,71– ed € 6.813.755,67 come da TABELLA A/2 - Piano di riparto dei fondi destinati alla 
fornitura, anche in comodato, dei libri di testo in favore degli alunni della scuola secondaria superiore 
secondo la distribuzione degli alunni meno abbienti stimata sulla base della percentuale delle famiglie 
con reddito disponibile netto (inclusi i fitti figurativi) inferiore a € 15.493; 
 
 VISTA la Deliberazione di Giunta Municipale n. 161 del 15/10/2018 del Comune di Forio la quale  
è stato stabilito che la modalità di consegna alle famiglie dei buoni per i libri di testo (Legge n. 
448/1998 art. 27),  sarà esclusivamente sotto forma di cedola libraria o voucher (anche 
dematerializzati ), in ottemperanza alle modalità operative approvate dalla Giunta Regionale della 
Campania con D.G.R. n. 425 del 03/07/2018 di presa d’atto dello schema di convenzione tra Regione 
Campania, ANCI CAMPANIA ALI e SIL ed assicurerà la fornitura gratuita totale o parziale dei libri 
di testo agli studenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, in particolari condizioni 
economiche, mediante il sistema di distribuzione di buoni libri di valore predefinito e differenziato 
per classe, previa assegnazione da parte della Regione Campania dei fondi statali destinati ai Comuni; 
 
TENUTO CONTO CHE la Regione Campania, in continuità ed a conferma di quanto previsto per gli 
anni precedenti, con Delibera di G.R. n. 400 del 23.06.2025 ha approvato i criteri di riparto del fondo 
assegnato dal Ministero dell’istruzione e le relative modalità di concessione dei contributi (allegato 
A), fissando al 15 ottobre 2025 il termine ultimo in cui i Comuni devono consegnare alle famiglie i 
buoni per i libri di testo sotto forma di cedole librarie o voucher; 
 
CONSIDERATO CHE in data 12.04.2024 si è provveduto ad avviare procedura di acquisto tramite 
il MEPA n. 609635, mediante formulazione di ODA n. 7803148 per il servizio “gestione applicativi 



codice Astro-CB-80075T” e che con determinazione n. 600 del 17.04.2024 sì è provveduto ad 
approvare l’ODA MEPA n. 7803148 del servizio “gestione applicativi codice Astro-CB-80075T per 
il rinnovo triennale del servizio per gli a.s. 2024/2025, 2025/2026, 2026/2027, considerata la validità 
ed l’efficienza dello stesso già ampiamente sperimentata per gli anni precedenti; 
 
DATO ATTO CHE con Determinazione n. 1164 del 20.06.2025 è stato stabilito di adottare una nuova 
procedura per l’anno scolastico 2025/2026 relativa alla fornitura dei libri di testo agli alunni delle 
scuole primarie e agli alunni delle scuole secondarie di primo e secondo grado ubicate nel comune di 
Forio mediante il ritiro di cedole librarie e voucher digitali, e a tal fine di approvare Avviso pubblico 
per l’anno scolastico 2025/2026 per l’iscrizione/conferma nell’Elenco dei Fornitori, in uno al modello 
istanza e allegati; 
 
TENUTO CONTO che l’Avviso è stato pubblicato all’albo pretorio comunale in data 24.06.2025 e 
sul sito comunale, prevedendo la scadenza per la presentazione delle istanze entro trenta giorni dalla 
pubblicazione; 
 
DATO ATTO CHE con determinazione n.1433 del 25.07.2025  si è provveduto ad APPROVARE e 
pubblicare l’elenco delle librerie accreditate per l’anno scolastico 2025/2026 per 1) per la “Fornitura 
dei libri di testo agli alunni frequentanti  le scuole primarie, del territorio comunale, con il sistema 
delle cedole librarie digitali” 2) per la “Fornitura semigratuita dei libri di testo in favore degli alunni 
aventi diritto ai contributi “Buoni-libri a.s. 2025.2026” frequentanti le scuole dell’obbligo secondarie 
di primo grado I e II anno superiore e le scuole secondarie superiori (III-IV-V anno) insistenti sul 
territorio del Comune di Forio”, per le rispettive categorie indicate: 
● Id Libreria n. 387 del 30.06.2025 Buoni Libro/ Cedole - Il Matitone - Personal BET sas di 
SCORDINO GIANFRANCO Via Parroco Leonardo d’Abundo, 24/A; 
● Id Libreria n. 287el 25.06.2025 Buoni Libro/ Cedole- Cartoleria la Venere di IAQUINANDI 
TERESA Via Gennaro Iacono 13 Serrara Fontana; 
● Id Libreria n. 414 del 03.07.2025 Buoni Libro/ Cedole- Cartoleria PISANI PAOLA Piazza S. Rocco 
Barano d'Ischia; 
● Id Libreria 290 del 15.07.2025 Buoni Libro/Cedole Librarie- Cartoleria L’ANGOLO DELLE 
MERAVIGLIE, Piazza Gasparre Baldino, 7 Barano d’Ischia. 
 
CONSIDERATO CHE la gestione dei voucher per la fornitura totale/parziale dei libri di testo in 
favore degli alunni meno abbienti frequentanti le scuole dell’obbligo secondarie di I grado e I e II 
anno superiore e le scuole superiori (III – IV – V anno) insistenti sul territorio del Comune di Forio, 
sarà in forma digitale con il sistema automatizzato “CouponsBook” relativo alla fornitura della 
piattaforma gestionale on line per cedole librarie e buoni libro dematerializzati  da parte della Ditta 
Astro-tel Srl P.Iva 06068961009  con sede legale in Avellino (AV) in via Ferriera n. 11 che ha 
sottoscritto con l’ente l’atto di nomina a Responsabile esterno del Trattamento ai sensi e per gli effetti 
degli artt. 4 e 28 del GDPR (Regolamento UE 679/16); 
 
DATO ATTO CHE con Determinazione n. 1452 del 29.07.2025 si è provveduto ad APPROVARE e 
pubblicare l’Avviso Pubblico per il contributo acquisto libri di testo per l’anno scolastico 2025/2026 
rivolto alle famiglie degli alunni delle scuole dell’Obbligo e delle Scuole Superiori ubicate sul 
territorio del Comune di Forio stabilendo quale scadenza per la presentazione delle istanze il 
15.09.2025; 
 
TENUTO CONTO CHE alla scadenza stabilita sono pervenute n. 325 istanze per il contributo per 
l’acquisto dei libri di testo di cui in seguito ad istruttoria n. 6 istanze sono state escluse. Delle 319 
istanze idonee e ammesse al contributo n. 237 sono relative agli alunni frequentanti la scuola 
dell’obbligo (scuole medie e biennio superiori) di cui n. 192 per la prima fascia e n. 45 per la seconda 
fascia e n. 82 istanze per il triennio superiori (3°- 4° e 5°) di cui 70 per la prima fascia e n. 12 per la 



seconda fascia; 
 
VISTO il Decreto Dirigenziale della Regione Campania n. 79 del 27.06.2025 di riparto del Fondo 
statale per la fornitura totale o parziale dei libri di testo in favore degli alunni meno abbienti delle 
scuole dell’obbligo e superiori a.s. 2025/2026 ed in particolare l’allegato A da cui si evince il riparto 
a favore del Comune di Forio della somma di € 39.359,96 per le scuole dell’obbligo e della somma 
di € 8.130,40 per il triennio superiori; 
 
VISTA la nota del Responsabile del III Settore prot. n. 41839 del 29.09.2025 relativa alle reversali di 
incasso delle somme assegnate impegnate al bilancio comunale come segue: 
-€ 39.359,96 al capitolo 12415/2025 impegno 1654/2025 per € 31.292,00 e al capitolo 12416/2025 
impegno 1655/2025 per € 8.067,96 
-€ 8.130,40 al capitolo 12416/2025 impegno 1656/2025; 
 
TENUTO CONTO CHE,  per la scuola dell’obbligo la spesa calcolata è pari ad € 45.923,00 mentre 
per le scuole superiori è stata calcolata una spesa pari ad € 20.352,00 e che è possibile soddisfare tutte 
le richieste risultate idonee assegnando i relativi importi per i buoni libro come da tetti di spesa 
approvati senza decurtazione sia per la prima che per la seconda fascia in quanto oltre alle somme 
assegnate per l’a.s. 2025/2026 sono presenti economie relative alle assegnazioni per gli anni ed in 
particolare per la scuola dell’obbligo €16.997,93 e per il triennio superiori € 44.084,23; 
 
RITENUTO stabilire di approvare e pubblicare le graduatorie delle istanze idonee ammesse al 
contributo buoni libro a.s. 2025/2026 per le scuole dell’obbligo e per il triennio delle superiori 1° e 
2° fascia con la relativa assegnazione del contributo ed elenco esclusi e dare atto che i buoni libro 
“voucher virtuali” verranno distribuiti tramite la piattaforma Couponsbook che invierà tramite un sms 
un pin univoco agli interessati; 
  
VISTO l’articolo 1 del D.L. n. 76/2020, come convertito nella legge n. 120 dell’11 settembre 2020; 
VISTO il Regolamento Comunale di contabilità n. 37 approvato con Delibera di C.C. n.37 del 
26/05/2017;  
- gli artt. 13 e 17 del D. Lgs. 30/03/2001 n.165; 
- la legge 07/08/1990 n.241; 
- il D. Lgs. 18/08/2000, n.267; 
- l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023; 
- il vigente Regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi in economia approvato con Deliberazione 
di C.C. n.121 del 30/09/2014; 
VISTO il Regolamento Comunale di contabilità n. 37 approvato con Delibera di C.C. n.37 del 
26/05/2017;  
VISTO il Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con delibera di G.M. 
n.159/98 e ss. m. ed i.; 
VISTO il D.P.R. 207/10; 
VISTO l’art. 3 della Legge 136/2010; 
VISTI gli artt. 6 e 7 del D.L. 187/2010 convertito nella legge 217/2010 
VISTO l’art.184 del D.Lgs n.267/2000; 
VISTA la delibera di G.M. n. 74 del 27.03.2025 di APPROVAZIONE  ai sensi dell’ART.169 DEL 
D.LGS. 267/2000 – PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2025-2027 (PEG) – APPROVAZIONE; 
VISTA la Delibera di G.C. n. 76 del 27.03.2025 di APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO 
ATTIVITÀ ORGANIZZATIVE (PIAO) 2025/2027; 
VISTO il Decreto Sindacale di conferimento incarico di Elevata Qualificazione (EQ art. 16 e seguenti 
del CCNL) ai sensi degli artt. 50, comma 10 del D.Lgs 267/2000 n. 16 del 04.09.2025; 
Riconosciuta la propria competenza a procedere in tal senso, ai sensi di quanto previsto dal D. 
Lgs.267/2000e, con le funzioni proprie di cui agli artt. 107 e 109 del D. Lgs. n. 267/2000; 



Dato atto della regolarità tecnico amministrativa del procedimento;  
 

DETERMINA 
 Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente trascritte,  
1.ATTESTARE l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art.6 bis della L.241/90 ai fini 
dell’adozione del presente atto; 
2. PRENDERE ATTO del Decreto Dirigenziale della Regione Campania n. 79 del 27.06.2025 di 
riparto del Fondo statale per la fornitura totale o parziale dei libri di testo in favore degli alunni meno 
abbienti delle scuole dell’obbligo e superiori a.s. 2025/2026 ed in particolare dell’allegato A da cui 
si evince il riparto a favore del Comune di Forio della somma di € 39.359,96 per le scuole dell’obbligo 
e della somma di € 8.130,40 per il triennio superiori; 
3. STABILIRE di approvare e pubblicare le graduatorie delle istanze idonee ammesse al contributo 
buoni libro a.s. 2025/2026 per le scuole dell’obbligo e per il triennio delle superiori 1° e 2° fascia con 
la relativa assegnazione del contributo ed elenco esclusi tenuto conto che è possibile soddisfare tutte 
le richieste risultate idonee assegnando i relativi importi per i buoni libro come da tetti di spesa 
approvati senza decurtazione sia per la prima che per la seconda fascia in quanto oltre alle somme 
assegnate per l’a.s. 2025/2026 sono presenti economie relative alle assegnazioni per gli anni ed in 
particolare per la scuola dell’obbligo €16.997,93 e per il triennio superiori € 44.084,23; 
4.DARE ATTO che i buoni libro “voucher virtuali” verranno distribuiti tramite la piattaforma 
Couponsbook che invierà tramite un sms un pin univoco agli interessati per il ritiro dei libri di testo 
presso le librerie convenzionate di cui all’elenco approvato; 
5. DARE ATTO che la presente non comporta impegno di spesa. 

*****************  
  

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Si attesta la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto, ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’art. 147 bis , comma 1, del D. Lgs. 267/2000.  
  

Forio, Lì 30-09-2025  
 

  
Il Responsabile del Servizio 

F.TO DOTT.SSA FILOMENA SCHIOPPA  

  
  
  
  
  
  


